Уг. дело № 1-432/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2021 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при секретаре Волковой Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Алейниковой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кондрикова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей 2006, 2010, 2017, 2019 годов рождения, работающего в должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропных веществ, в значительном размере.

Данное преступление было совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что психотропное вещество - амфетамин изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, используя принадлежащий ему мобильный телефон, через интернет - ресурс «Гидра», 10.03.2021 года в 00 часов 05 минут договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества - амфетамин в значительном размере на сумму 2000 рублей. После этого, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение вышеуказанного психотропного вещества, в значительном размере, без цели сбыта, в этот же день, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для приобретения вышеуказанного психотропного вещества. Примерно в 00 часов 15 минут 10.03.2021 года ФИО1 на используемый им мобильный телефон, в мобильном приложении пришло сообщение от неустановленного лица с координатами места оставления закладки, расположенного в 1000 метрах от владения №13 стр.2 по Липкинскому шоссе г.Мытищи Московской области. 

Далее, 10.03.2021 года в 00 часов 40 минут ФИО1 прибыл по переданным ему неустановленным лицом координатам на место закладки, а затем, находясь в 1000 метрах от владения № 13 стр.2 по Липкинскому шоссе г. Мытищи Московской области, приобрел предназначенный для него сверток из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,74 г, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, примерно до 00 часов 50 минут 10.03.2021 года, когда в 00 час 50 минут того же дня около владения № 13 стр.2 по Липкинскому шоссе г. Мытищи Московской области был замечен сотрудниками полиции, при виде которых, ФИО1 выкинул на землю, находящийся у него в правом кармане жилетки, надетой на нем, и в последствии изъятый в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного около владения №13 стр.2 по Липкинскому шоссе г. Мытищи Московской области, проведенного в период времени с 02 часов 50 минут до 04 часов 00 минут 10.03.2021 года, сверток из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, который включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, общей массой не менее 0,74 г, что является значительным размером данного психотропного вещества согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, и что подтверждается заключением эксперта № 377 от 17.03.2021 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, он правильно привлечен к уголовной ответственности, поскольку совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, психотропных веществ, в значительном размере. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ.

По характеру совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность по месту регистрации в Тульской области, работы характеризуется положительно, по месту жительства в г.Долгопрудный удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №263/2021 от 15 апреля 2021 года ФИО1 токсикоманией или наркоманией не страдает. В период совершения инкриминируемого деяния был вменяем. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается /л.д.119-122/.

Также поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

В соответствии со ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание своей вины, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, его возраст, семейное положение, род занятий, назначает наказание в виде обязательных работ. Суд считает, что именно данный вид наказания будет соответствовать цели наказания согласно ст.43 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Оснований для применения ст. 82.1 УК РФ не усматривается.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 /триста двадцать/ часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт с наркотическим средством, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» – квитанция №000422 – хранить в указанной камере хранения до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу,

- диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд Московской области в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный ФИО1 имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобу, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья подпись Э.Ю. Офтаева